



平成29年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年7月12日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ジェーソン

コード番号 3080 URL <http://www.jason.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼会長 (氏名) 太田 万三彦

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営企画室長 (氏名) 板谷 浩志

TEL 04-7193-0911

四半期報告書提出予定日 平成28年7月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年2月期第1四半期の連結業績(平成28年3月1日～平成28年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|-------|------|------|------|------|-----|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 29年2月期第1四半期 | 5,868 | 9.9 | 200 | △4.0 | 230 | 3.9 | 129 | 10.9 |
| 28年2月期第1四半期 | 5,338 | △0.6 | 208 | 2.3 | 221 | 1.6 | 116 | △1.4 |

(注)包括利益 29年2月期第1四半期 129百万円 (10.7%) 28年2月期第1四半期 116百万円 (△1.1%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年2月期第1四半期 | 10.09 | — |
| 28年2月期第1四半期 | 9.10 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|-------|-----|-------|-----|--------|----------|
| | 百万円 | 円 銭 | 百万円 | 円 銭 | % | 円 銭 |
| 29年2月期第1四半期 | 7,336 | — | 2,910 | — | 39.7 | 227.20 |
| 28年2月期 | 6,810 | — | 2,896 | — | 42.5 | 226.10 |

(参考)自己資本 29年2月期第1四半期 2,910百万円 28年2月期 2,896百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 28年2月期 | — | 0.00 | — | 9.00 | 9.00 |
| 29年2月期 | — | — | — | — | — |
| 29年2月期(予想) | — | 0.00 | — | 9.00 | 9.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年2月期の連結業績予想(平成28年3月1日～平成29年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|-----|------|-----|------|-----|-----------------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 11,700 | 5.5 | 400 | 0.6 | 430 | 1.4 | 240 | 20.32 |
| 通期 | 23,120 | 6.4 | 670 | 6.0 | 720 | 5.7 | 410 | 32.00 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 29年2月期1Q | 12,812,000 株 | 28年2月期 | 12,812,000 株 |
| ② 期末自己株式数 | 29年2月期1Q | 270 株 | 28年2月期 | 270 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 29年2月期1Q | 12,811,730 株 | 28年2月期1Q | 12,811,730 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 2 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 2 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 2 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 2 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、中国を始めとする新興国や資源国等の景気下振れリスクがあるものの、政府や日銀の政策効果もあり雇用・所得環境が改善するなど緩やかな回復基調で推移しております。

このような状況のもと、当社グループは、より低価格の生活必需商品群の品揃えを強化し、また、コンベニエンス性の高い、地域における生活便利店としての機能を果たすべく店舗運営を進めた結果、当第1四半期連結累計期間は、売上高5,868,178千円(前年同期比9.9%増)、営業利益200,432千円(同4.0%減)、経常利益230,216千円(同3.9%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益129,276千円(同10.9%増)となりました。

なお、当社グループにおいては、小売事業以外の重要なセグメントはありませんので、セグメントの業績の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計としては、土地及び商品の増加等により、前連結会計年度末に比べて526,132千円増加し、7,336,666千円となりました。負債合計は、買掛金の増加等により、前連結会計年度末に比べて512,121千円増加し、4,425,863千円となりました。純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上、利益剰余金の配当等により、前連結会計年度末に比べて14,010千円増加し、2,910,803千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年2月期の連結業績予想につきましては、前回公表(平成28年4月12日付)いたしました業績予想に変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

(有形固定資産の減価償却の方法)

当第1四半期連結会計期間より、法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を適用し、平成28年4月1日以後に取得する建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成28年2月29日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成28年5月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,976,769 | 1,969,034 |
| 売掛金 | 141,430 | 181,536 |
| 商品 | 1,385,105 | 1,599,731 |
| 貯蔵品 | 21,908 | 21,560 |
| 繰延税金資産 | 35,933 | 39,525 |
| その他 | 149,662 | 165,502 |
| 貸倒引当金 | △60 | △60 |
| 流動資産合計 | 3,710,749 | 3,976,831 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 2,013,037 | 2,067,520 |
| 減価償却累計額 | △1,306,348 | △1,323,599 |
| 建物及び構築物(純額) | 706,689 | 743,920 |
| 機械装置及び運搬具 | 285,941 | 296,606 |
| 減価償却累計額 | △216,459 | △221,354 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 69,482 | 75,251 |
| 土地 | 828,005 | 1,082,578 |
| リース資産 | 129,058 | 151,218 |
| 減価償却累計額 | △41,334 | △42,060 |
| リース資産(純額) | 87,723 | 109,158 |
| 建設仮勘定 | 65,600 | 9,731 |
| 有形固定資産合計 | 1,757,500 | 2,020,639 |
| 無形固定資産 | 166,963 | 165,904 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 946 | 994 |
| 長期貸付金 | 50 | - |
| 敷金及び保証金 | 953,840 | 953,917 |
| 繰延税金資産 | 56,435 | 53,568 |
| その他 | 164,048 | 164,811 |
| 投資その他の資産合計 | 1,175,321 | 1,173,291 |
| 固定資産合計 | 3,099,784 | 3,359,835 |
| 資産合計 | 6,810,534 | 7,336,666 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成28年2月29日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成28年5月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 1,784,390 | 2,271,315 |
| 短期借入金 | 180,000 | 136,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 386,923 | 399,609 |
| リース債務 | 26,280 | 32,106 |
| 未払金 | 342,021 | 367,669 |
| 未払法人税等 | 212,128 | 109,422 |
| 賞与引当金 | 34,811 | 62,469 |
| 資産除去債務 | 1,465 | 1,294 |
| その他 | 178,072 | 224,781 |
| 流動負債合計 | 3,146,092 | 3,604,668 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 150,488 | 164,527 |
| リース債務 | 68,803 | 86,353 |
| 役員退職慰労引当金 | 239,153 | 244,805 |
| 退職給付に係る負債 | 145,569 | 153,677 |
| 資産除去債務 | 147,669 | 155,866 |
| その他 | 15,965 | 15,965 |
| 固定負債合計 | 767,648 | 821,194 |
| 負債合計 | 3,913,741 | 4,425,863 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 320,300 | 320,300 |
| 資本剰余金 | 259,600 | 259,600 |
| 利益剰余金 | 2,316,652 | 2,330,623 |
| 自己株式 | △50 | △50 |
| 株主資本合計 | 2,896,501 | 2,910,472 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 291 | 331 |
| その他の包括利益累計額合計 | 291 | 331 |
| 純資産合計 | 2,896,792 | 2,910,803 |
| 負債純資産合計 | 6,810,534 | 7,336,666 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年5月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年5月31日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 5,338,937 | 5,868,178 |
| 売上原価 | 3,923,054 | 4,331,338 |
| 売上総利益 | 1,415,883 | 1,536,840 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,207,015 | 1,336,408 |
| 営業利益 | 208,868 | 200,432 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 1,322 | 1,223 |
| 受取手数料 | 3,405 | 17,392 |
| 固定資産賃貸料 | 3,248 | 3,196 |
| 補助金収入 | 3,825 | - |
| 受取保険金 | 5 | 6,403 |
| その他 | 2,407 | 2,974 |
| 営業外収益合計 | 14,213 | 31,190 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 918 | 826 |
| 固定資産賃貸費用 | 349 | 338 |
| その他 | 165 | 241 |
| 営業外費用合計 | 1,434 | 1,407 |
| 経常利益 | 221,647 | 230,216 |
| 特別損失 | | |
| 減損損失 | 2,581 | - |
| 特別損失合計 | 2,581 | - |
| 税金等調整前四半期純利益 | 219,066 | 230,216 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 101,068 | 101,672 |
| 法人税等調整額 | 1,463 | △732 |
| 法人税等合計 | 102,532 | 100,939 |
| 四半期純利益 | 116,534 | 129,276 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 116,534 | 129,276 |

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年5月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年5月31日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 116,534 | 129,276 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 234 | 39 |
| その他の包括利益合計 | 234 | 39 |
| 四半期包括利益 | 116,768 | 129,316 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 116,768 | 129,316 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。